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شماره 1909جدول

عماد مغنیه در کنار سیدحسن نصرالله دبیرکل حزب الله لبنان 
 دوازده سال پیش در چنین روزی، برابر با دوازدهم فوریه 2008 میلادی، عماد مغنیه، از فرماندهان حزب الله لبنان را عوامل موساد 
طی عملیاتی تروریستی به شهادت رساندند. زمانی شهید سپهبد قاسم سلیمانی درباره او گفته بود: »امروز غزه و لبنان نقاط تولید 

اضطراب دایم برای اسراییل است و هر موشکی که از فلسطین شلیک می شود می توان اثر انگشت عماد مغنیه را در آن دید.«

یک عکس، یک خاطره

دژاوو

]شهروند[  با درگذشت محمد مرسی نخستین- و تا این جای 
کار آخرین- رئیس جمهوری اخوانی تاریخ مصر، همچنین صدور 
حکم اعدام برای محمد بدیع مرشد عام اخوان المسلمین و نزدیک 
به 700نفر از اعضای آن، ظن غالب بر این استوار است که جماعت 
مصر  اجتماعی  و  سیاسی  صحنه  در  نتواند  دیگر  فوق  اسلامی 
تأثیرگذار باشد، اما با مرور تاریخچه اخوان المسلمین به عنوان 
یکی از فراگیرترین جنبش های اسلام گرا در بین اهل سنت، به این 
نتیجه می رسیم که آنها در طول 92سالی که از تأسیس شان می گذرد، 
همواره توانسته اند ضمن بازیابی خود، تعریفی جدید از اهداف و 
چشم اندازها به طرفداران شان ارایه کنند، کما اینکه از یاد نبردیم با 
سقوط رژیم حسنی مبارک در جریان بهار عربی و به قدرت رسیدن 
محمد مرسی، مرشد عام اخوان المسلمین اعلام کرد قرارداد »کمپ 
دیوید« لغو نخواهد شد و محمد مرسی نیز پایبندی کامل دولت 
خود به اجرای مفاد این قرارداد را اعلام کرد. این درحالی است که یکی 
از بندهای لایتغیر مرامنامه سیاسی این جنبش اسلامی بر حمایت 
از آرمان فلسطین تأکید دارد و بسیاری از جنبش های مقاومت ضد 
اسراییلی در جهان اهل سنت که بارزترین شان گروه حماس است، 
کاملا تحت تأثیر اخوان المسلمین بوده و از نظر تفکر به نوعی فرزند 

معنوی آن به شمار می روند. 

سالک راه ســیدجمال و محمد عبده
71 سال پیش درچنین روزی، برابر دوازدهم فوریه 1949 میلادی، 
نوعی  به  و  اخوان المسلمین  جماعت  بنیان گذار  البنا،  حسن 
نخستین مرشد عام آن هنگام خروج از دفتر جوانان مسلمان 
همچون  البنا  شد.  کشته  و  گرفت  قرار  گلوله  هدف  قاهره  در 
از  عبده  محمد  او  خلف  شاگرد  و  اسدآبادی  سیدجمال الدین 
طرفداران مکتب و اندیشه اتحاد اسلام بود، کما اینکه بارها در 
تقریرات خود تصریح می کند راهش استمرار راه سیدجمال الدین و 
محمد عبده است. او که متولد روستای محمودیه از منطقه بحیره 
مصر بود، با پشت سرگذاشتن تعلیمات ابتدایی راه قاهره را در پیش 
گرفت تا تحصیلات تکمیلی را در موسسه ای که نام محمد عبده را 
به عنوان موسس بر خود داشت یعنی »دارالعلوم« پیگیری کند. البنا 
همان طور که آن دوران معمول و سنت بود، در جوانی به عضویت 

یکی از گروه های اسلامی محلی با عنوان انجمن مکارم اخلاق اسلامی 
درآمد اما خیلی زود تصمیم گرفت انجمن خود را بنیان گذاشته 
 و طریقت مورد علاقه خویش را تبلیغ کند. به این ترتیب بود که 
حسن البنا در بهار 1928 میلادی جماعت اخوان المسلمین را با 
6 عضو که همگی جزو دوستان او به شمار می رفتند، تأسیس کرد. 
قصد البنا از بنیان گذاشتن جماعت اخوان المسلمین مقابله با 
بی عدالتی هایی بود که از سوی فرادستان بر طبقات محروم جامعه 
تحمیل می شد، اما در ادامه با شدت گرفتن برخی دخالت های 
خارجی  در امور مصر، سمت و سوی سیاسی و استعمارستیز آن 

فزونی یافت.

تر از مرزهای  سیاســی  جذابیتی فرا
اخوان المسلمین خیلی زود جای خود را در بین مردم مصر پیدا 
کرد اما پیش آمدن قضیه فلسطین و توجه ویژه اخوانی ها به آن 
موجب شد تا آوازه و جذابیت های این گروه اسلامی و حالا دیگر 
سیاسی، مرزهای مصر را پشت سر گذاشته و تفکر و مرام آن در 
کشورهایی چون سوریه، اردن، لبنان و سودان نیز صاحب نفوذ شود. 
تنیده شدن سیاست در تاروپود این گروه اسلامی از همان ابتدا 
حساسیت دولت های عربی را برانگیخت و باعث شد آن را در قامت 
یک رقیب خطرناک و مجهز به سلاح ایدئولوژی تحلیل و بررسی کنند. 
جذابیت شعارهای ملی اسلامی اخوانی ها و همچنین اوج  گرفتن 
روند عضوگیری آنها در مصر و دیگر کشورهای اسلامی باعث شد 
همواره شایعاتی پشت رهبران و اعضای موثر آن در جریان باشد، کما 
اینکه چند روز قبل از ترور البنا این شایعه که اخوان المسلمین در 
تدارک یک کودتا برای سرنگون کردن دولت مصر و در دست گرفتن 
قدرت سیاسی است، سبب شد نخستین قدم ها برای غیرقانونی 
اعلام کردن جماعت اخوان المسلمین و بازداشت سران آن از سوی 
دولت وقت مصر برداشته شود. از این تاریخ به بعد تقریبا تمامی 
دولت های مستقر در مصر اخوان المسلمین را به چشم یک عنصر 
دردسرساز می دیدند و حتی شخصی چون جمال عبدالناصر که بارها 
در مناسبت های مختلف از حسن البنا و تفکر او تمجید کرده بود، به 
وقتش برای سرکوب اعضای این گروه کوچک ترین تردیدی به خود 

راه نداد.  
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اخوان المسلمین، از حسن البنا تا محمد مرسی
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 216  سال پیش در چنین 
روزی، برابر دوازدهم فوریه 1804 

میلادی، امانوئل کانت، 
فیلسوف شهیر آلمانی و از 
چهره های درخشان عصر 

روشنگری در 80 سالگی 
درگذشت. کانت تجربه گرایی و 

عقل گرایی را با هم درآمیخت و تا 
به امروز تأثیر مهم او در 

مابعدالطبیعه، معرفت شناسی، 
اخلاق، فلسفه سیاسی، 

زیبایی شناسی و دیگر حوزه ها 
ادامه دارد. 

211 سال پیش در چنین 
روزی، برابر دوازدهم فوریه 1809 

میلادی، چارلز داروین، 
زیست شناس بریتانیایی و 

واضع نظریه تکامل در شراپشایر 
انگلستان به دنیا آمد. داروین با 

انتشار کتاب »منشأ گونه  ها« ادعا 
شکال انواع حیوانی و 

َ
کرد که ا

گیاهی ثابت نیست بلکه در طول 
دوره های زمین شناسی تکامل 

یافته  است. انتشار این کتاب 
باعث برانگیخته شدن خشم و 

عصبانیت محافل علمی 
انگلستان شد. 
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سقوط آخرین سنگرها
 در جلسه ای با شرکت رئیس ستاد ارتش، وزیر جنگ و تعدادی از فرماندهان نظامی، ارتش طی اعلامیه ای بی طرفی خود را در وقایع اخیر اعلام 
کردند. در بخشی از این اعلامیه آمده بود: »با توجه به تحولات اخیر کشور، در جلسه شورای عالی ارتش در ساعت 10 و30دقیقه امروز 22 بهمن  سال 
1357، به اتفاق آرا تصمیم گرفته شد که برای جلوگیری از هرج ومرج و خونریزی بیشتر، ارتش بی طرفی خود را در مناقشات سیاسی فعلی اعلام و به 
یگان های نظامی دستور داده شد به پادگان های خود مراجعت کنند. ارتش ایران همواره پشتیبان ملت شریف و نجیب و وطن پرست ایران بوده و 
خواهد بود و از خواسته های ملت شریف با تمام قدرت پشتیبانی می  کند.« این اعلامیه زمانی از رادیو پخش شد که شهر مملو از مردم مسلح و سوار 

بر خودروهای نظامی بود. مهندس بازرگان، نخست وزیر دولت موقت در یک نطق تلویزیونی از اعلام بی طرفی ارتش در مسائل سیاسی تشکر کرد.
 زندان قصر، ستاد ژاندارمری، پادگان باغشاه، کمیته مشترک ضد خرابکاری و زندان شهربانی )مراکز بازجویی و شکنجه ساواک( به تصرف 
مردم درآمدند. با هجوم مردم به زندان قصر، هزاران نفر از انقلابیونی که در این اسارتگاه به زنجیر کشیده شده بودند، آزاد شدند. تهاجم سنگین 
لشکر گارد که با پشتیبانی 30 دستگاه تانک انجام شد، با مقاومت مردم که به انواع سلاح های سبک مجهز بودند، در هم شکسته شد و اغلب 
تانک ها زمینگیر شدند. حمله مردم به کلانتری خیابان گرگان با کشته شدن رئیس و معاون کلانتری که نقش بزرگی در سرکوب و کشتار مردم 

انقلابی طی ماه های گذشته داشتند، همراه بود و سایر افسران این کلانتری پس از مدتی مقاومت خود را تسلیم مردم کردند. 
 سرتیتر خبرها: »کاخ گلستان، مرکز رادیو ایران، دانشکده افسری، دانشکده پلیس و زندان جمشیدیه توسط مردم تصرف شدند«، 
»فرمانداری نظامی در آخرین اطلاعیه خود از نظامیان خواست برای اجرای تصمیم شورای عالی ارتش به پادگان های خود برگردند«، »شاپور بختیار با 
اطلاع از خبر حرکت مردم به سمت ساختمان نخست وزیری ناهار خود را نیمه تمام رها کرد و از در پشتی ساختمان گریخت«، »سپهبد رحیمی 
)فرماندار نظامی تهران و رئیس شهربانی(، سرلشکر ناجی )فرمانده گارد جاویدان( و نعمت الله نصیری )رئیس ساواک( توسط مردم دستگیر 
شدند«، »امام خمینی)ره( در پیامی خطاب به مردم گفتند: توجه داشته باشید که انقلاب ما از نظر پیروزی بر دشمن هنوز به پایان نرسیده است. با 

دولت موقت اسلامی همکاری کنید تا با حول و قوه الهی هرچه زودتر با همکاری یکدیگر، ایران اسلامی آباد و آزاد را مورد غبطه جهانیان بسازیم«. 

جمال عبدالناصر )راست( بر سر مزار حسن البنا - 1954


